
SORPCE A DIFUZE ORGANICKÝCH LÁTEK VE SMĚSNÝCH POLYMERECH NA BÁZI TRIACETÁTU 

CELULÓZY 

 

Autor: Petr Číhal 

Školitel: Ing. Ondřej Vopička, Ph.D. 

Instituce: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta chemicko-inženýrská 

 

Abstrakt  

 

Předmětem této práce bylo stanovení sorpčních vlastností směsných polymerních membrán na bázi 

triacetátu celulózy (CTA) a polybutylen sukcinátu (PBS), které poskytují homogenní směs a umožňují 

úpravu vlastností CTA, polymeru běžně používaného pro membránové separace, na míru pomocí 

přídavku PBS. Studium sorpce bylo provedeno pro páry dimethyl karbonátu (DMC), methanolu 

(MeOH) a methyl acetátu (MeOAc). Taktéž byla studována možnost použití těchto membrán pro 

dělení parní směsi MeOH–DMC a MeOAc–MeOH. Obě binární směsi vykazují azeotropické chování. 

Dělení azeotropických směsí pomocí membránových separačních procesů může potenciálně vést ke 

snížení nákladů na separaci oproti klasickým metodám, jako jsou vysokotlaká a extraktivní destilace. 

V rámci práce byly měřeny sorpční charakteristiky, tj. rovnovážná sorpce a neustálená sorpce, a jejich 

teplotní závislosti pro materiály CTA/PBS o 0, 5, 10, 20, 30 a 100 hm.% PBS ve směsi. Pro závislost 

sorpce par na složení polymerní směsi bylo navrženo nové směšovací pravidlo. Ze sorpčních dat byly 

provedeny odhady propustnosti každé z měřených látek. Pro MeOH s DMC byla následně měřena 

také reálná propustnost jejich směsí ve směsných polymerech. Měření sorpčních vlastností ukazuje, 

že optimum složení směsného materiálu pro separaci směsi MeOH–DMC je 20 hm.% PBS a pro směs 

MeOAc–MeOH čisté CTA nebo vzorek s malým přídavkem PBS (do 10 hm.% PBS ve směsi). Měření 

propustnosti směsí par ukazuje, že CTA s přídavkem malého množství PBS (10 hm.% ve směsi) má za 

následek značné zvýšení separačního faktoru z důvodu nedetekovatelně malého toku DMC 

membránou při azeotropickém složení. Dochází tedy k prakticky úplné separaci methanolu z dělené 

vstupní směsi par. 


